



Diarienummer

2023/00008

## Protokoll för Övervakningskommittén för det nationella programmet för ESF+ onsdag den 11 oktober 2023

Tid: 10.00-15.00 (inkl. lunch 12.00-13.00)

Plats: Garnisonen, Karlavägen 100, lokal: Hagaparken

Närvarande: se lista

### 1. Sammanträdet öppnades

Elin Landell, Övervakningskommitténs (ÖK:s) ordförande (ordf.) öppnade mötet och hälsade alla välkomna. Särskilt välkommen till Ann Frisell (DO), Carina Hagelin Kjällman (Försäkringskassan, FK), Sofia Karlsson (Myndigheten för yrkeshögskolan, MYH), Åsa Bengtsson (Riksföreningen Sveriges stadsmissioner), Sakina Sakarwalla (Rädda barnen) och Sofia Lidén (Socialstyrelsen) som deltog på sitt första fysiska sammanträde.

### 2. Upprop

### 3. Godkännande av dagordning

Dagordning har skickats ut i god tid före mötet.

Kenneth Sjaunja, Region Norrbotten, önskade lyfta frågor som handlade om svårigheter att få in ansökningar i programområde A1 (kompetensutveckling), diskussioner kring statsstöd samt den förordningsstyrda valutakursen för fondmedel (hur förs diskussion på regeringsnivå om euro jämfört med kronan).

Elin Landell föreslog att frågorna tas upp under punkt 15 "Övriga frågor", om de inte redan besvarats under mötets gång i samband med informationspunkterna.

Eva Johansson, EU-kommissionen, framförde synpunkter om att dagordningen var bristfällig, att det i rubriken bör anges övervakningskommitténs fullständiga namn och att det klart och tydligt bör framgå för respektive punkt om den avser programperiod 2014–2020 eller programperiod 2021–2027. Eva Johansson önskade en förbättring inför kommande ÖK-möten.

### 4. Protokollet från föregående sammanträde

Inga synpunkter på föregående protokoll.

## 5. Val av justerare

ÖK valde Helen Myslek (Skolverket) och Patrik Schröder (Fremia) till justerare.

## 6. Anmälningar om överträdelse av EU:s stadga och de grundläggande rättigheterna (ESF+ 2021–2027)

- Föredragande: Jonas Bergström, ESF-rådet

Jonas Bergström informerade om att det inte fanns några anmälningar om överträdelse att redovisa.

## 7. Information från EU-kommissionen

- Föredragande: Eva Johansson

Eva Johansson gav övergripande information om vad som händer på kommissionen.

Kommissionens mandat för perioden 2019 - 2024 löper ut nästa år. Under 2024 äger val till Europaparlamentet rum och ny kommission ska utses under hösten.

Fokus för kommissionens nuvarande arbete är att genomföra pågående initiativ. Nästa kommission kommer bland annat att arbeta med EU:s fleråriga budgetram och en politisk överenskommelse kan förväntas 2025. Sammanhållningspolitikens roll kommer att påverkas av dessa diskussioner.

Kommissionen har genom arbetsgrupper påbörjat diskussioner om den framtida sammanhållningspolitiken och tanken är att det läggs fram politiska rekommendationer under nästa år. Diskussionerna handlar om hur man kan säkerställa att politiken kan fortsätta att uppnå sitt huvudmål om social, ekonomisk och territoriell sammanhållning i EU, samtidigt som den bidrar till en rättvis digital och grön omställning som är socialt inkluderande.

En viktig input är resultaten från föregående programperiod (2014–2020) samt de första resultaten ifrån nuvarande programperiod (2021–2027). Gällande nuvarande programperiod är en allmän rekommendation från kommissionen att identifiera och åtgärda eventuella genomförandeproblem så snart som möjligt, också med anledning av att nuvarande programperiod är ett år kortare än föregående programperiod.

Eva Johansson informerade även kort från EU-kommissionens ordförande Ursula von der Leyens tal från den 13 september 2023.

Ursula von der Leyen nämnde några stora utmaningar för unionen. Det handlade om brist på arbetskraft och kompetens, vikten av att underlätta för yngre personer och kvinnor att få arbete, inflationen, bättre klimat för företagen samt legal arbetskraftinvandring och jämställdhet.

Arbetet med den europeiska planeringsterminen har påbörjats. Kommissionen återkommer med information på mötet i december.

Gällande den europeiska plattformen för strategisk teknik (STEP, the Strategic Technologies for Europe Platform) har det ännu inte fattats några beslut och det finns därför inte så mycket information att delge.

Eva Johansson ber att få återkomma om det längre fram och också om den halvtidsöversyn av 2021–2027-programmen som ska ske under 2025.

Efter Eva Johanssons information inkom några frågor från ledamöterna.

Gunnar Anderzon (SKR) hade frågor om sammanhållningspolitiken som nämns i olika sammanhang i budgetarbetet och undrade över känslan samt vilka trender som går? Eva Johansson svarade att det var en bra fråga men att hon inte har någon insyn i detta arbete.

Ann Frisell (DO) frågade om Eva Johansson hade kunskap om den nya A1-förordningen? Eva Johansson svarade att hon inte arbetar med det, men återkommer gärna på decembermötet.

Gunnar Anderzon (SKR) föreslog att lyfta frågan om kompetensförsörjningsprojekt på ESF-kommittén för en lägesavstämning i olika länder, vilken typ av problem är det som ska lösas samt fokus på genomförande och att åtgärda problem.

Eva Johansson kommenterade att en allmän rekommendation från kommissionen är att fokusera på genomförandet och att identifiera och åtgärda eventuella svårigheter snarast möjligt.

## 8. Information från Arbetsmarknadsdepartementet

- Föredragande: Åsa Bergqvist

Åsa Bergqvist informerade att Europeiska kommissionen den 18 september 2023 godkände regeringens förslag till programändring av det nationella programmet för ESF+ om att omfördela 5 procent av EU-medlen i programmet till det nya programområdet F (Fast-Care).

Åsa Bergqvist informerade om att det också övervägs att lägga in förenklade kostnadsalternativ i det nationella programmet för ESF+ och Regeringskansliet återkommer om ett förslag till programändring blir aktuellt.

Åsa Bergqvist återkom till tidigare fråga om svensk nationell samordnare för Europaåret för kompetens som pågår 9 maj 2023 – 8 maj 2024. Myndigheten för yrkeshögskolan (MYH) har fått i uppdrag att vara nationell samordnare för året.

## 9. Information från Svenska ESF-rådet

- Föredragande: Håkan Forsberg

Håkan Forsberg informerade om programläge ESF+ 2021–2027.

Vad gäller programmet 2014–2020 händer inget nämnvärt just nu förutom avslutning av projekt. En sammanfattande information om programmet 2014–2020 kommer att redovisas vid ÖK-mötet i mars 2024.

Inom ESF+ har ESF-rådet genomfört 85 utlysningar motsvarande cirka 7,4 miljarder kronor (nästan halva fonden), inkomna ansökningar på cirka 8,4 miljarder kronor (13 procent mer än utlyst belopp) samt beviljat belopp på cirka 4,5 miljarder kronor. Det är relativt hög takt i genomförande av fonden men det skiljer sig åt mellan programområdena.

I Fast-Care är utlyst belopp cirka 316 miljoner kronor och ansökt belopp 538 miljoner. Totalt bifallna ansökningar blev 54 och beslutat belopp cirka 316 miljoner.

Håkan Forsberg redovisade hur mycket ESF-rådet har beslutat om i förhållande till ram och hur mycket som återstår.

Ledamöterna fick även information om prognos gällande antal deltagare, hur det går i programgenomförandet, de delmål som ska ha uppnåtts i december 2024 samt antal deltagare per programområde. Det ser bra ut i de allra flesta fall men i programområde A2 (arbetslösa) är prognosen svagare, vilket beror på att deltagare under 18 år inte får räknas med i halvtidsöversynen. Programområde B ligger kraftigt över målet.

Inom programområde A1 är det vissa svårigheter att få in ansökningar. ESF-rådet har därför bjudit in till ett seminarium i Stockholm den 24 oktober för en dialog om kompetensförsörjning. Inbjudan har gått ut till ordförande i strukturfondspartnerskap och regionala utvecklingsdirektörer i landet.

Avslutningsvis informerade Håkan Forsberg att det inte kommer att ske några revideringar i de regionala handlingsplanerna under året.

Efter Håkan Forsbergs föredragning inkom frågor från ledamöterna om bland annat valutakursen.

Åsa Bergqvist (A-dep) informerade att valutakursen för fondmedel är reglerad i svensk förordning, för närvarande gäller 9,30 kronor per euro. Frågan om valutakursen är viktig också för andra fonder, en lågt satt valutakurs ger mindre i återflöde från EU.

Det inkom även frågor om Fast-Care vad gäller den korta tiden (massflyktsdirektivet är förlängt till och med mars 2024) och om risken att medlen inte hinner användas. Håkan Forsberg bad att få återkomma med information om kvarvarande medel inom Fast-Care vid nästa ÖK-möte.

## 10. Besök av Ramboll – Information om utvärdering av varselutlysningen (2014–2020)

- Föredragande: Gustav Larsson och Sofie Lindqvist från Ramboll

Gustav Larsson och Sofie Lindqvist presenterade klusterutvärdering av utlysningen för kompetensutveckling av permitterad, varslad och anställd personal inom ekonomiskt utsatta branscher (programperioden 2014–2020).

Utlisningen tillkom som ett svar på coronapandemin efter uppmaning från regeringen och ambition från myndigheten om att använda medel för att bemöta ekonomiska konsekvenser. Syftet med utlysningen var att stimulera kompetensutveckling för individer i branscher som drabbats hårt av pandemin. Utlisningen riktade sig mot permitterade, varslade och anställda individer. ESF-rådet finansierade 20 projekt som genomförde kompetensutvecklande insatser för utlysningens tre målgrupper.

Klusterutvärderingen bidrar särskilt med lärdomar om nya arbetssätt. Kombination av data om både projekten och ESF-rådets arbete har skett genom samlad portföljanslys, kvantitativa data från SCB och ESF-rådet samt intervjuer, nätverksmöte och analysworkshopar.

Resultatet visar att utlysningens relevans har varierat över tid. När utlysningen tillkom fanns

ett generellt behov av kompetensutveckling hos individer och företag samt ett högt söktryck. Över tid blev utlysningen mindre relevant för att möta de behoven. Anledningen var att pandemin och de negativa effekterna på många företag blev mindre allvarligt än vad både ESF-rådet och många projektägare hade trott. Färre individer blev tillåtna eller varslade än vad projekten hade planerat för och insatserna tog framför allt sikte på behov i nuvarande anställning

Det som blev extra intressant att se var ESF-rådets utlysningsarbete som gick mycket snabbare jämfört tidigare utlysningar. Det var ett krisläge och bråttom att få ut medel till projekt och projektägare. Utmaningen var dock mindre tid att förbereda projekten.

Vid projektslut hade 13 000 deltagare nåtts av insatser vilket motsvarar 68 procent av projektens planerade antal.

Slutsatsen var att utlysningen nådde liknande resultat som tidigare utlysningar, trots pandemins utmaningar. Det är dock svårt att bedöma långsiktiga effekter och fokuset på tidigare kunskap och lärande har varit begränsat.

En rekommendation från Ramboll till ESF-rådet är att vid krissituationer ha ett genomtänkt arbetssätt som kan öka förutsättningarna för mer kunskapsbaserat arbete och bidra med större nytta än snabba åtgärder samt identifiera sin roll i krissituationer. Hela rapporten finns på ESF-rådets hemsida.

## 11. Information från EU-kommissionens kommitté för ESF+ och dess arbetsgrupp

- Föredragande: Åsa Bergqvist

Åsa Bergqvist informerade från ESF-kommittémötet i Stockholm den 13–15 juni som ESF-rådet anordnade tillsammans med kommissionen.

ESF-kommittén har i uppdrag att stödja förvaltningen i ESF+ 2021–2027 och det finns två arbetsgrupper i kommittén, en delad förvaltning som genomförs av medlemsstaterna och kommissionen samt den större kommittén med arbetsmarknadens parter.

Mötet i Stockholm inleddes med den tekniska arbetsgruppen ESF+ (delad förvaltning) och informationspunkterna från kommissionen bestod av aktuella frågor och genomförandet av fonden med fokus 2014–2020 (genomförandet i nya fonden, 2021–2027, har inte kommit så långt ännu).

Övrig information bestod bland annat av studie om insatser under Covid-19-pandemin, nödvändiga villkor och stöd till medlemsstaterna (ESF+ Support Centre där medlemsstaterna kan söka hjälp med olika frågor).

På mötet gavs exempel från medlemsstaterna inklusive från Sverige. Gunnar Anderzon från SKR hade ett inspel gällande erfarenheter inom medlemsstaterna med en idé om att lyfta kompetensförsörjningsbehoven i offentlig sektor. Utmaningar som kommuner och regioner har idag och koppling till utbildningssystemet, framför allt ungdomar. Det visades även några projekt inom olika områden.

Den 15 juni inleddes mötet med information från statssekreterare Sophia Methelius och där även arbetsmarknadens parter deltog. En information som handlade om vilka prioriteringar som fanns, behov av omställning på arbetsmarknaden och att ESF+ gör skillnad samt Rysslands invasion av Ukraina och insatser inom Care (2014–2020) och förslaget om programändring inom EF+ (2021–2027) för Fast-Care.

Informationspunkter från kommissionen bestod bland annat om kapacitetsuppbyggnad i ESF+, europeiska planeringsterminen och några färskrapporter.

Caroline Söder från Trygghetsfonden TSL besökte även kommittémötet och informerade om omställningsorganisationerna och deras roll.

I samband med kommittémötet i Stockholm anordnades studiebesök på ABF i Stockholm. Det var ett besök med deltagare från ett Care-projekt och ett besök med deltagare från Östra Södertörns projekt (ett samordningsprojekt).

Studiebesöken var mycket uppskattade och ABF var väldigt nöjda med kommitténs besök.

## 12. Information från senaste AU-mötet den 13 september

- Föredragande: Gunnar Anderzon (SKR)

Gunnar Anderzon ersätter Anna Ericsson (DO) som ordförande i AU under hennes tjänstledighet från DO.

Gunnar Anderzon rapporterade från senaste AU-mötet där punkterna speglade informationen på dagens ÖK-möte. Det handlade bland annat om ESF-rådets nya webbsida vilket uppskattades, att ESF-rådet anordnar ett event den 17 oktober – hur Socialfonden kan vara ett verktyg i kristider. På AU-mötet diskuterades även förslag för kommande projektbesök, förslag välkomnas även från övriga ÖK-ledamöter (kan handla om både pågående och avslutade projekt). Förslag på projektbesök mejlas till ÖK-sekretariatet.

## 13. Fastställande av ÖK-möte 2024

7 mars, 21 maj, 8 oktober, 3 december.

Lokal på World Trade Center i Stockholm är preliminärt bokad för samtliga tillfällen.

## 14. Nästa ordinarie sammanträde den 6 december 2023

Fysiskt ÖK-möte på Garnisonen i Stockholm.

Preliminärt två beslutspunkter: programändring förenklade kostnadsalternativ ESF+ och revidering av utvärderingsplanen för att hantera tillägg med anledning av PO F (Fast-Care).

## 15. Övriga frågor

Frågorna under punkt 3 från Kenneth Sjaunja, Region Norrbotten, om få ansökningar i programområde A1 respektive frågan om valutakursen ansågs besvarade under dagens

informationspunkter. Vad gäller frågan om statsstödsreglerna svarade Håkan Forsberg att regelverket är detsamma som tidigare. Närmare information om statsstödsreglerna kan lämnas vid nästa ÖK-möte. Flera ledamöter uppskattade detta. På nästa ÖK-möte kommer ESF-rådet även återkomma till arbetet med att öka intresset för kompetenshöjande insatser (programområde A1).

## 16. Besök av projekt Gränsgångare

- Föredragande: Anette Tidlund, projektledare, Henrik Svedberg, projektägare och Rick Mulder, projektekonom.

Projekt Gränsgångare vänder sig till dem som står särskilt långt ifrån arbetsmarknaden och drivs av tre samordningsförbund – Finsam i Göteborg, Väst och Älv & kust. Projektet har en total budget på 40 miljoner kronor och beräknas ha totalt 600 deltagare.

Samordningsförbunden har, under lång tid, sökt ett sätt för att kunna följa individens resa närmare arbetsmarknaden med bland annat enkäter, självskattning och försörjningsflöden. Det har saknats forskningsstöd i Sverige för sådana uppföljningar.

Inspiration kommer från Danmark, där en studie som kallas för BIP (jobb/sysselsättningsindikatorprojekt) pågått under fyra år. BIP har bland annat visat på handledarens betydelse för att arbetslösa ska komma närmare arbetsmarknaden. Det handlar om tilltro och tillit samt att en engagerad handledare följer individen genom hela processen. Projekt Gränsgångare vill öka kunskapen utifrån BIP. I projektet skapas ett nätverk mellan till exempel Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, vårdcentraler, psykologiska mottagningar och arbetsgivare som ett stöd till den arbetssökande. Det handlar om parallella insatser utan avbrott.

Projekt Gränsgångare beskrev bland annat en deltagare som varit sjukskriven i åtta år på grund av utmattning och som hade svårt med offentliga möten. Deltagaren fick hjälp av en psykolog och fick slutligen, via arbetsträning, ett arbete som receptionist. Detta tack vare professionella handledare som kunde vägleda deltagare med sin kunskap om exempelvis arbetsmarknaden, arbetsgivare och kontaktnät. Operativ samverkan bidrar till fler vägar in till samordnat stöd, förmågan att fånga alla tillgängliga insatser för individen samt stärkt förmåga att ge individen parallellt stöd. Det handlar även om att frånga trappstegsmodellen och i stället arbeta i samverkan med flera organisationer, kommun och sjukvård med flera. Enligt BIP-forskningen är parallella insatser inom fyra områden särskilt viktiga: jobbfokus, hälsoperspektiv, kompetensutveckling och sociala insatser.

Projektbesöket avslutades med en redovisning av projektets ekonomi, antal deltagare i projekt Gränsgångare sedan start, fördelning mellan män och kvinnor, antal avslut och hur många som hittills gått vidare till arbete och studier.

Mer utförlig information finns i projektets presentationsmaterial.

## 17. Sammanträdet avslutas

## Lista över närvarande ledamöter och övriga närvarande

Möte			Organisation	Förnamn	Efternamn	Närvaro
231011	1	ord	Arbetsförmedlingen	Maria	Kindahl	X
231011	1	ord	Coompanion	Marita	Öberg-Molin	X
231011	1	ord	DO	Ann	Frisell	X
231011	1	föred	EU-kommissionen	Eva	Johansson	Digitalt
231011	1	ord	Folkbildningsrådet	Anna-Karin	Bylund	X
231011	1	ord	Forte	Ulla	Wallin	X
231011	1	ord	Fremia	Patrik	Schröder	X
231011	1	ord	Företagarna	Petra	Örjegen	X
231011	1	ord	Försäkringskassan	Carina	Hagelin Kjällman	X
231011	1	ord	Funktionsrätt Sverige	Marina	Carlsson	X
231011	1	ord	LO	Mattias	Schulstad	Digitalt
231011	1	ord	Malmö Universitet (MAU)	Charlotte	Ahlgren- Moritz	X
231011	1	ers	Migrationsverket	Johanna	Lensell rebillon	X
231011	1	ord	Myndigheten för ungdoms- och civilsamhällesfrågor (MUCF)	Johan	Lycke	X
231011	1	ord	Myndigheten för yrkeshögskolan	Sofia	Karlsson	X
231011	1	ordf.	Regeringskansliet, ÖK:s ordf	Elin	Landell	X
231011	1	föred	Regeringskansliet	Åsa	Bergqvist	X
231011	1	bis	Regeringskansliet	Patrik	Rapp	P 1 - 10
231011	1	ord	Region Gävleborg	Ida	Thunholm	X
231011	1	ers	Region Norrbotten	Kenneth	Sjaunja	X
231011	1	ord	Riksidrottsförbundet	Marie	Denitton	Digitalt p 1–9
231011	1	ord	Riksföreningen Sveriges stadsmissioner	Åsa	Bengtsson	X
231011	1	ers	Rädda barnen	Sakina	Sakerwalla	X
231011	1	ord	Skolverket	Helen	Myslek	X
231011	1	ord	Socialstyrelsen	Sofia	Lidén	X
231011	1	ord	Svenskt Näringsliv	Carina	Lindfelt	P 1 - 10
231011	1	ord	Sveriges kommuner och regioner (SKR)	Gunnar	Anderzon	X
231011	1	ers	Tillväxtverket	Kjell	Wenna	X
231011	1	ord	Universitets- och högskolerådet (UHR)	Malin	Jönsson	X
231011	1	sekr.	Svenska ESF-rådet, ÖK-sekr.	Anita	Ivarsson	X
231011	1	gd	Svenska ESF-rådet	Håkan	Forsberg	X
231011	1	bis	Svenska ESF-rådet	Jonas	Bergström	X
231011	1	bis	Svenska ESF-rådet	Jenny	Glumoff	X
231011	1	bis	Svenska ESF-rådet	Jonna	Källström Böresson	P 1–10



231011	1	föred	Ramboll	Gustav	Larsson	P 10
231011	1	föred	Ramboll	Sofie	Lindqvist	P 10
231011	1	föred	Älv & Kust	Anette	Tidlund	P 16
231011	1	föred	Älv & Kust	Rick	Mulder	P 16
231011	1	föred	Älv & Kust	Henrik	Svedberg	P 16

39

Protokollet är justerat:

---

Elin Landell, ordförande

---

Anita Ivarsson, sekreterare

---

Helen Myslek, justerare

---

Patrik Schröder, justerare

Följande handlingar har undertecknats den 14 november 2023



**Protokoll ÖK 11 oktober.pdf**

(347262 byte)  
SHA-512: 9be938aacdd995976969e3c6ffdadba86fed5  
110946e43f98e1f19fa3745767bef4db3f2f0e5e6daf01  
dd2e628c59e5927ef69901454db7001bc38203b592c3a

## Underskrifter

2023-11-14 14:39:35 (CET)



**Karin Elin Landell**

Undertecknat med e-legitimation (BankID)

2023-11-14 14:43:35 (CET)



**Helen Myslek**

Undertecknat med e-legitimation (BankID)

2023-11-14 14:21:18 (CET)



**Patrik Schröder**

Undertecknat med e-legitimation (BankID)



Undertecknandet intygas av Assently



### Protokoll ÖK 11 oktober

Verifiera äktheten och integriteten av detta undertecknade dokument genom att skanna QR-koden till vänster.

Du kan också göra det genom att besöka <https://app.assently.com/case/verify>

SHA-512:

e49872cb1ba9ee11bb18b22923f8541fe8ba8b0d2177a0979132f0393c11ab28d7492a03f2756e483c114ed4fcc66a00f049975c661dde33629166a29c3aa3dc



### Om detta kvitto

Dokumentet är elektroniskt undertecknat genom e-signeringsplattformen Assently i enlighet med eIDAS, Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 910/2014. En elektronisk underskrift får inte förvägras rättslig verkan eller giltighet som bevis vid rättsliga förfaranden enbart på grund av att underskriften har elektronisk form eller inte uppfyller kraven för kvalificerade elektroniska underskrifter. En kvalificerad elektronisk underskrift ska ha motsvarande rättsliga verkan som en handskrivna underskrift. Assently tillhandahålls av Assently AB, org. nr. 556828-8442, Holiändargatan 20, 111 60 Stockholm, Sverige.